
پــرور را بهشــت ســمنان می خواننــد. هــر چنــد بــا آن جنســی کــه از ســمنان 
می شناسیم سنخیت ندارد؛ کویر و بی آبی. پرور ماحصل درآمیختن سمنان با 
مازندران است. بیابان  سمنان به جنگل  مازندران که می رسد، می شود منطقه 
حفاظت شــده پرور در »سنگســر« یا »مهدی شــهر«. پرور بر بلنــدای یال های 
البرز قرار دارد. حیات وحش  اش را هم یک جاده در دیدرس طبیعت گردان و 
گاهی متأسفانه در تیررس شکارچیان قرار می دهد. رفت و آمد قوچ و میش ها 
و کل و بزها در دو ســوی این جاده بهانه ای اســت برای گروه های طبیعت گرد 
که در فاصله نزدیکی گله های زیادی از آنها را در لا به لای بلوط، بنه، آویشــن و 
درمنه به تماشا بنشینند. برای تماشای آنها نیاز به هیچ دوربینی نیست. پرور 

را »سرنگتی« ایران می دانند.
پارک ملی ســرنگتی تانزانیا بهترین اندوخته طبیعی در قاره آفریقا است. 
ایــن منطقه به خاطر مهاجرت ســالانه بیش از یک و نیم میلیون گاو وحشــی 
آفریقایــی و ۲۵۰ هزار زبرا در آن معروف شــده  اســت. پرور عــاوه بر کل و بز و 

قوچ و میش محل زیست پلنگ ایرانی، مرال، شوکا، خرس قهوه ای، بزوحشی، 
کبک دری، پرندگان شکاری و...است.

منطقه ای زیبا که با افرا، راش، ولیک، اورس، گابی وحشــی، درمنه، انواع 
گون، انواع گرامینه، ممرز، زرشک و گل گاوزبان رنگ گرفته است.

فرامرز اســفندیاری رئیس محیط زیســت شهرستان مهدی شــهر در پاسخ 
به این پرســش که آیا تجمع گروه های مردمی در روزهای تعطیل برای دیدن 
حیات وحــش آســیبی برای منطقــه و حیات وحش بــه همراه ندارد، به ایســنا 
می گوید: »خوشــبختانه با تاش هایی که محیط زیســت انجــام داده حفاظت 
از حیات وحــش در ایــن منطقــه بــه یــک فرهنگ تبدیل شــده و خــود مردم و 

گردشگران، محیط زیست را در حفاظت بهتر، کمک می کنند.«
به گفته او این منطقه حفاظت شده یک منطقه کاماً شناخته شده در کشور 
است و هر ساله عاوه بر مردم استان، گردشگرانی از استان های غربی، شرقی 

و شمالی کشور برای مشاهده حیات وحش به این منطقه می آیند.
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تماشای بهشت سمنان بر بلندای البرز

کارخانــه تعطیــل شــده بافــت بلــوچ ایرانشــهر که 
روزگاری یکی از صنایع مادر نساجی کشور محسوب 
می شــد و با اشــتغال 3 هزار نفر یکی از ارکان اصلی 
اشــتغال در جنــوب اســتان سیســتان و بلوچســتان 
بــه حســاب می آمــد پــس از چندیــن ســال رکــود با 
حمایت هــای رهبرمعظــم انقــاب و توجــه ویــژه 

مسئولان کشوری بار دیگر شروع به کار کرده است.
ایــن  ریســندگی  واحــد  تنهــا  حاضــر  حــال  در   
کارخانه شــروع بــه کار کرده اما مســئولان امیدوارند 
در آینــده نزدیک با شــروع به کشــت پنبــه به عنوان 
حلقه نخســت مواد اولیه در هزاران هکتار از اراضی 
منطقه عاوه بر تکمیل زنجیره ارزش تولید، زمینه 
راه اندازی بخش بافندگی و ایجاد اشتغال پایدار در 

این استان فراهم شود.
»محمودرضــا رحمتیــان«، سرپرســت ســازمان 
صنعت، معدن و تجارت سیســتان و بلوچستان در 
گفت وگــو با »ایران« اظهارداشــت: ایــن کارخانه در 
ســال ۶3 مــورد بهره بــرداری اولیه قــرار گرفت و در 
حــوزه ریســندگی،  بافندگی و چــاپ فعالیت خود را 
آغاز کرد. ظرفیت اسمی تولید آن ۲۲ تن نخ در روز 
و ۲۸ میلیــون مترمربع منســوجات در ســال بود اما 
متأسفانه به دنبال آتش سوزی در سال ۸۶ به حالت 
نیمه فعال درآمد و ســالن ریســندگی آن به صورت 
کامل تعطیل شــد. ســالن های چــاپ و تکمیل هم 
به دلیل تعمیرات و نوســازی به پایین ترین ظرفیت 
تولیــد رســیدند و عمــاً کارخانه تعطیــل و کارگران 

زیادی بیکار شــدند. وی ادامه داد: تا اینکه براساس 
تأکیــد رهبری مبنی بــر احیای کارخانــه بافت بلوچ 
صنایــع  نوســازی  و  گســترش  ســازمان  ایرانشــهر، 
ایــران بیــش از ۲ هزار میلیارد ریال برای بازســازی و 
نوســازی و اجرای طرح توسعه در این واحد تولیدی 
سرمایه گذاری کرد و ما توانستیم چراغ این کارخانه 

را دوباره روشن کنیم.
سرپرســت ســازمان صنعت، معــدن و تجارت 
سیســتان و بلوچســتان با اشــاره به تجهیز کارخانه 

بافــت بلــوچ بــه ماشــین های مــدرن، ادامــه داد: 
تاش کرده ایم با تجهیز و نوســازی این کارخانه در 
فاز نخســت با اشــتغالزایی ۱۵۰ نفر، زمینه تولید 4 
هــزار و 5۰۰ تن انواع نخ پنبه ای مورد نیاز کشــور را 
فراهــم کنیم. پیش از ایــن روزانه 3 تن نخ در واحد 
ریســندگی تولید می شــد اما با نصب ماشین آلات 
جدیــد عــاوه بر اینکــه تولید نــخ به ۱۵ تــن در روز 
افزایــش می یابــد بلکــه کیفیــت محصــولات نیــز 
بیشــتر خواهد شــد. وی با تأکیــد بر اینکــه روزگاری 
بیش از 3 هزار نفر در این مجموعه مشــغول به کار 
بودند، افزود: در حــال حاضر در این مجموعه ۱۷۶ 
نفر مشــغول به کار هســتند اما با بازســازی و احیای 
کامــل ایــن کارخانــه، ۱5۰ شــغل جدیــد در اســتان 
ایجاد شــده و امیدواریم در آینده ای نزدیک بزودی 
بــا بهره بــرداری کامل آن تعداد بیشــتری از جوانان 

استان مشغول به  کار شوند.
ë  تشکیل کارگروه تخصصی با هدف بررسی دقیق

پیشرفت بازسازی
»ابــوذر کوثــری«، معــاون اســتاندار و فرمانــدار 
ویژه شهرســتان ایرانشــهر راه انــدازی و رونق مجدد 
کارخانه را یکی از اولویت های استان دانست و گفت: 
کارخانــه بافت بلوچ از ۲ خط ریســندگی و بافندگی 
تشــکیل شــده که با اقدامــات انجام گرفته از ســوی 
مسئولان اســتانی و حمایت های مســئولان کشوری 
خط ریسندگی شروع به کار کرده و راه اندازی بخش 
بافندگــی نیز دردســتور کار قرار گرفتــه و تاش ها بر 
این اســت که مطابق برنامه زمان بندی شــده، قدم 
بــه قدم و فاز به فــاز این بخش نیز بــه چرخه تولید 

اضافه شود.
وی با تأکید بر اینکه برای حل مشــکات موجود 
و دغدغه هــای اصلــی بایــد همه مردم و مســئولان 
همکاری کنند، تصریح کرد: در ۲ دهه گذشــته بدنه 
کارخانــه بافــت بلــوچ ضعیف شــده و با مشــکات 
متعــددی روبه رو شــده بــود به گونه ای که ســرمایه 
درگردشــی وجود نداشــت اما اکنون با حمایت های 
صــورت گرفتــه از ســوی مســئولان ایــن مشــکات 
از میــان رفتــه و امیدواریــم بــا همدلــی و همــکاری 
همگانی بتوانیم از ظرفیت کامل این کارخانه برای 

رونق استان استفاده کنیم.
ë  راه اندازی خط ریسندگی کارخانه بافت بلوچ با

حضور رئیس جمهوری
امــور  هماهنگــی  معــاون  زنگنــه«،  »ماندانــا   
نیــز  اســتانداری سیســتان وبلوچســتان  اقتصــادی 
بــا حمایت هــای رهبــری و  ایــن زمینــه گفــت:  در 
ســرمایه گذاری دولــت بخــش ریســندگی کارخانــه 

بافت بلوچ ایرانشهر در هفته گذشته از طریق ویدئو 
کنفرانس با حضور رئیس جمهوری افتتاح شد.

وی بــا اشــاره به اینکــه واحد ریســندگی کارخانه 
علــت  بــه   ۸6 ســال  در  ایرانشــهر  بلــوچ  بافــت 
آتش ســوزی تخریب شــده بــود، افزود: در ســال ۹۴ 
احیــای این واحد در دســتور کار دولــت تدبیر و امید 
قــرار گرفت و فاز نخســت واحد ریســندگی با اعتبار 
بیــش از ۲۰۰ میلیــارد تومان به بهره برداری رســید. 
در فاز اول این پروژه زمینه تولید ۴۵۰۰ تن انواع نخ 
پنبــه ای مــورد نیاز کشــور و اشــتغال ۱5۰ نفر فراهم 

شده است.
 زنگنــه ادامــه داد: در مرحلــه دوم اجــرای ایــن 
طرح درصدد هستیم واحد بافندگی کارخانه بافت 
بلوچ ایرانشهر راه اندازی شود تا زنجیره تولید پارچه 
در ایــن واحــد صنعتی بــه مرحله نهایــی که بحث 
رنگ رزی و چاپ اســت برســد و یــک زنجیره اصلی 

نساجی و پوشاک در این کارخانه شکل گیرد.

شیما جهانبخش
خبرنگار

زهرا کشوری
خبرنگار

ظرفیت ترانزیت بار بندر چابهار 4 برابر شد
سیستان و بلوچستان - محمد شکوهی فر

اســتاندار سیســتان و بلوچســتان بــا اشــاره بــه افزایــش ۸و نیــم 
ظرفیــت  از  بهره گیــری  چابهــار  بنــدر  ظرفیــت  تنــی  میلیــون 
انبارهــای طریق القدس را نقش مهمی در پشــتیبانی از کشــتی و 

باردربندرچابهارعنوان کرد.
 احمدعلــی موهبتــی اســتاندار، دیروز بــه همراه مــدرس خیابانی 
سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت از مجتمع ذخیره سازی 
مکران)انبارهای طریق القدس( در چابهار بازدید کرد. وی در حاشیه 
این بازدید در گفت و گو با خبرنگاران گفت: ظرفیت بندر چابهار از ۲و 
نیم میلیون تن به ۸و نیم میلیون تن افزایش پیدا کرده است که این 
یک اتفاق بزرگ در حوزه ترانزیت جنوب و شمال به شمار می رود. 
استاندار تقویت زیرساخت ها و پشتیبانی پس کرانه های بندر چابهار 
را ضروری خواند و اظهار داشت: بازسازی و نوسازی ۴ انبار مجتمع 
ذخیره ســازی مکران)انبارهای طریق القدس( با ظرفیت ۲۰۰ هزار 
تن نگهداری کالای اساســی با صرف هزینه ای بالغ بر ۱۵3 میلیارد 
تومان انجام شــده است که روز پنجشنبه به صورت ویدئو کنفرانس 

توسط رئیس جمهوری افتتاح شد.

 تداخل فعالیت شهرک صنعتی زاگرس 
درحوزه شهری قدس

محمــود غلامی -  اختاف نظر شــهرداری قدس واقــع در غرب 
استان تهران با هیأت امنای شهرک صنعتی زاگرس در خصوص 
نحــوه مدیریــت ســاخت وســازها، صــدور پروانــه ســاختمانی و 
رســیدگی به تخلفات یکی ازمشــکات مدیریت شهری است که 

می تواند خدمات رسانی رابا چالش مواجه کند.
مســعودمختاری شــهردارقدس با اعام این خبر گفت: شهرک 
صنعتی زاگــرس با ۱5۱ هکتار مســاحت و۷۰۰ واحد صنعتی در 
طرح هادی و جامع شــهری و محدوده خدماتی شــهرداری قرار 
داردوطبــق قوانین و مقررات شــهرداری ضروری اســت هرگونه 
صدور پروانه ساختمانی و نظارت برساخت وسازها با هماهنگی 
و مجــوز شــهرداری انجــام گیــرد واین درحالی اســت که از ســال 
۱3۸۹ و پیــرو مصوبــه هیــأت دولت وتصویب شــهرک صنعتی 
زاگــرس، این روند تغییر یافته وبه شــکل معضــل لاینحل باقی 
مانده اســت. وی افزود: هرســاله بخش عمــده بودجه مدیریت 
شــهری از محل صدور پروانه ساختمانی وکســب عوارض از این 
شــهرک پیش بینی می شــود و لازم اســت یک بار برای همیشــه 
این مشکل و اختاف در سطح هیأت وزیران پیگیری و رفع شود 
تــا خدمات رســانی و اجرای پروژه های مختلف شــهری با وقفه و 

چالش مواجه نگردد.

واگذاری مالکیت ماشین سازی تبریز به 
وزارت کار

مدیرعامل گروه صنعتی ماشین ســازی تبریز گفت: با پیشــنهاد 
وزیــر تعــاون و تصویب هیأت دولــت این گــروه در مالکیت این 

وزارتخانه قرار گرفت.
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما ناصر فرج زاده افزود: واگذاری 
مالکیــت گروه ماشین ســازی تبریز بــه وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اموراجتماعی به همراه ۸ شرکت دولتی دیگر در ازای بدهی 3۲ 
هزار میلیارد تومانی دولت به وزارت متبوع صورت گرفته است.

وی اضافــه کرد: ایــن واگذاری ها در اجرای طرح همسان ســازی 
و متناسب ســازی حقوق بازنشســتگان اســت.  مدیرعامل گروه 
ماشین ســازی تبریــز ادامــه داد: اختافــات مالکیتی کــه در این 
ماه های اخیر برای این مجموعه وجود داشــت باعث مشکات 
عدیــده ای شــده بــود کــه بــا مصوبــه دیــروز هیــأت وزیــران در 
خصوص تعیین مالک، ســرعت پیشــرفت این مجموعه بیش 
از پیش افزایش پیدا می کند. گروه ماشین سازی تبریز با بیش از 
۵۰ سال قدمت یکی از بزرگ ترین کارخانه های شهر تبریز است 
کــه انواع ماشــین ابزار، کمپرســور های صنعتــی، پمپ های آب، 
الکترو موتور، لیفت تراک، انواع موتور های دیزلی، ماشین آلات 
نســاجی، ماشین های تراش، ماشین های فرز، ماشین های مته، 

قطعات ریخته و دستگاه های سی ان سی تولید می کند.

وضعیت هشدار در وادی رحمت تبریز
تبریــز - مدیرعامــل ســازمان آرامســتان های شــهرداری تبریــز 
اعــام کــرد: در پــی افزایش آمار امــوات کرونایی و عــدم رعایت 
هشدارهای بهداشتی توسط گروهی از شهروندان، وادی رحمت 

تبریز در وضعیت هشدار قرار گرفته است.
به گزارش ایســنا، فرخ جالی با گایه از برخی شهروندان نسبت 
به عدم رعایت اصول بهداشت و سامت در وادی رحمت تبریز، 
اظهار کرد: با وجود هشــدارهای مکرر و توصیه اکید برای حضور 
حداقلی مردم در مراســم تشــییع و تدفین، برخی از شهروندان 
با عدم رعایت موارد بهداشــتی، ســامت دیگران را هم به خطر 
می اندازند. وی با تأکید بر عدم لزوم مراجعه به ســاختمان های 
اداری سازمان آرامستان های شهرداری تبریز برای امور متفرقه، 
گفت: وادی رحمت به دلیــل تدفین متوفیان کرونا و نیز ازدحام 
ناشی از حضور شهروندان در مراسم تشییع و تدفین حتی برای 
امــوات غیرکرونایــی، بــه منطقه پرخطر و مســتعد شــیوع کرونا 
تبدیل شــده اســت. وی با اشــاره به افزایش مجدد آمار متوفیان 
کرونایــی، اظهار کــرد: با توجه بــه ایجاد ازدحــام و احتمال عدم 
رعایــت فاصلــه اجتماعــی در آرامســتان های ســطح شــهر، از 
شهروندان خواهشمندیم تا اطاع ثانوی از حضور در این اماکن 

خودداری کنند.

کرونا تفرجگاه های مازندران را بار دیگر 
تعطیل کرد

ســاری - معاون هماهنگی امــور عمرانی اســتاندار مازندران 
گفــت که بــا افزایش آمار بیمــاران مبتا به ویــروس کرونا که 
براثــر برخی عادی ســازی رفتــاری با ایــن ویــروس رخ داده، 
پارک هــای شــهری و جنگلــی بیــن شــهری اســتان بــار دیگر 

تعطیل شده است.
به گزارش ایرنا، مهدی رازجویان افزود: دســتورالعمل ســتاد 
اســتانی مقابله با کرونا برای بســتن پارک هــا و تفرجگاه های 
شــهری و بین شــهری اســتان به تمام شــهرداری های استان 
ابــاغ شــده و آنهــا موظفنــد تــا از ورود شــهروندان بــه ایــن 
اماکــن جلوگیری کننــد. وی توضیح داد: در شهرســتان هایی 
کــه وضعیت قرمز کرونایــی دارند، از جمعــه ۲۰ تیر ماه این 
اماکن تعطیل شده و برای سایر شهرستان ها نیز از ۲۱ تیر ماه 
این دســتورالعمل قابل اجرا اســت و با متخلفان نیز برخورد 
خواهد شد. براساس اعام دانشگاه علوم پزشکی مازندران، 
در حــال حاضــر وضعیت شــیوع کرونــا در هفت شهرســتان 
آمل، بهشــهر، بابل، رامســر، نوشــهر، محمودآباد و سوادکوه 
قرمــز و وضعیــت پنج شهرســتان دیگر اســتان هــم نارنجی 

است. مازندران ۲۲ شهرستان دارد.
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حیات دوباره کارخانه بافت بلوچا
امید به رونق صنعت نساجی در سیستان و بلوچستان پس از سال ها رکود

سرپرست سازمان صنعت، معدن 
و تجارت سیستان و بلوچستان: 

با  تأکید مقام معظم رهبری  
مبنی بر احیای کارخانه بافت 

بلوچ ایرانشهر، سازمان گسترش و 
 نوسازی صنایع ایران  بیش از 

۲ هزار میلیارد ریال  برای بازسازی 
و نوسازی و اجرای طرح توسعه در 

این واحد تولیدی سرمایه گذاری 
کرد و ما توانستیم چراغ این 

کارخانه را دوباره روشن کنیم

 شنبه 21 تیر 1399 
 سال بیست وششم

 شماره 7390     

اشــیای دوران هخامنشــی و ساســانی که 
به اتریش قاچاق شــده بود، بــه نماینده 
ایــن  شــد.  داده  تحویــل  ویــن  در  ایــران 
پنجمیــن محمولــه تاریخی اســت که در 
دولــت حســن روحانی بــه ایران مســترد 

می شود.
آذر ســال ۹۸ بــود کــه رئیــس اینترپل 
ضبــط  و  کشــف  از  تماســی  در  ایــران 
تعــدادی از اشــیای تاریخــی در صندوق 
امانات یکی از اتباع ایرانی در اتریش خبر 
داد. بــه گفتــه »محمد حســن طالبیان« 
معاون میراث  فرهنگی کشــور مطالعات 
ایــن  داد  نشــان  کارشناســان  بررســی  و 
اشــیاء بــه جغرافیای تاریخــی و فرهنگی 
ایران تعلــق دارد. این مطالعات قدمت 
اشــیای ضبط شــده را بین ۱۷۰۰ تا ۲5۰۰ 
ســال پیــش تخمین زد. در دو ســوی این 
بــازه زمانــی، هخامنشــیان و ساســانیان 
بــر ایــران حکمرانــی می کردنــد. به گفته 
طالبیــان در میان این اشــیاء نمونه هایی 
از اشیای باســتانی مفرغی موسوم به سر 
ســنجاق های لرستان مشــاهده می شود. 
اشــیای مفرغــی لرســتان شــاهکار مفرغ 
باســتانی ایــران اســت و بســیاری از ایــن 
بــه  و در دهــه ۶۰  غــار کلماکــره  از  آثــار 
ســرقت رفت. ایــن ســرقت عظیم قلب 
بــرای  را  ایــران  جامعــه  باستان شناســی 
همیشــه جریحه دار کرد. به گفته طالبیان 
در میــان ایــن تصاویــر، عکس هایــی هم 
از یــک ریتــون فلــزی بــه ســبک ریتــون 
هخامنشــی موجــود در موزه ملــی ایران 
و مــوزه متروپولیتــن نیویورک و یک عدد 
ســردیس مفرغی شاپور دوم ساسانی که 
نمونــه اصلی آن از جنس نقــره در موزه 
اســت،  موجــود  نیویــورک  متروپولیتــن 

مشاهده می شود.
مشــاهده  از  طالبیــان  کــه  آنطــور 
عکس های ارسالی از سوی اتریش تفسیر 
می کنــد احتمال تقلبی بودن دو شــیء از 
اشــیای کشــف شــده وجــود دارد. اتریش 
هــم از جملــه امضاکنندگان کنوانســیون 

کنوانســیون  ایــن  اســت.  یونســکو   ۱۹۷۰
درباره اســترداد اشــیای تاریخی به کشور 
محــل آن تمدن تاریخی اســت. بنابراین 
اتریــش بر اســاس این قانــون موظف به 
بازگردانــدن اشــیای فرهنگــی ایــران بــه 

تهران بود.
طــی  گذشــته  پنجشــنبه  اشــیاء  ایــن 
یــک معاضدت قضایــی میان دو کشــور 
و بــا همــکاری اینترپــل اتریــش و پلیس 
بین الملل جمهوری اسامی ایران و طی 
تشــریفات قانونــی بــه نماینده ایــران در 

اتریش تحویل داده شد.
در جلســه استرداد اشیای فوق رئیس 
اداره آگاهــی و رئیــس بخــش جنایــی و 

سرقت پلیس شهر وین حضور داشتند.
آخرین محموله، پیش از این استرداد 
تاریخی، بخشــی از الواح هخامنشــی بود 

که از شیکاگو به تهران رسید.
۱۷ ســال پیــش بــود کــه با طــرح یک 
شــکایت در امریــکا، ایــران و حمــاس را 
متهــم بــه عملیــات تروریســتی کردنــد. 
شــاکیان خواهان توقیف امــوال ایران در 
امریکا شــدند و دست روی الواح ۲ هزار و 
5۰۰ ساله هخامنشی گذاشتند. دادگاهی 
در امریــکا حکــم داد آثــار تاریخــی ایران 
که به صورت امانت در دانشــگاه شیکاگو 
نگهــداری می شــدند، مصــادره شــوند و 
غرامــت ۷۱ میلیــون و ۵۰۰ هــزار دلاری 
قربانیــان امریکایی یــک انفجار انتحاری 
در بیت المقــدس، از فروش این کتیبه ها 

و اشیای تاریخی ایران پرداخت شود.
اینجــا بــود کــه به گفتــه وزیــر عمارت 
و  شــد  شــروع  حقوقــی  دعــوای  آزادی، 
در نهایــت رأی دادگاه بــه نفــع ایــران و 

مؤسسه شرق شناسی صادر شد.
کارگــر«  »محمدرضــا  کــه  آنطــور 
مدیرکل امور موزه های کشــور به »ایران« 
می گوید: »۱۴ ســال زمان بــرد تا ایران در 
تاش های حقوقی توانست راه بازگشت 
الواح  ۲ هزار ســاله کوروش هخامنشــی را 

به ایران باز کند.«
اولین استرداد تاریخی دولت روحانی 
به ســال ۹3 برمی گردد. ســال ۹3 بود که 
34۹ شــیء ســه هزار و 5۰۰ساله محوطه 

باســتانی »خورویــن« بعد از 5۰ ســال به 
ایــران بازگشــت. این اشــیاء با یــک پرواز 
چارتر و با برچســب بار سیاسی برگشت. 
هزینــه چارتــر آنهــا ۲۰۰هــزار دلار خــرج 
برد. برچســب بــار سیاســی تمهیدی بود 
کــه ســازمان میــراث فرهنگی اندیشــیده 
طالبیــان«  »محمدحســن  چــون  بــود. 
معــاون میــراث فرهنگــی در گفت و گو با 
»ایران« اعتقاد داشــت تنها یک شکایت 
از شهروندان اروپایی می توانست باز هم 
اســترداد این اشــیاء را که پس از نیم قرن 
بــه ایران بازگشــته بود با تأخیــر جدیدی 
روبــه رو کنــد امــا آن طــور کــه »مســعود 
سلطانی فر« رئیس وقت سازمان میراث 
فرهنگــی، صنایــع دســتی و گردشــگری 
از 33 ســال دعــوای  بــود: »پــس  گفتــه 
حقوقــی و دو بــار صــدور رأی بــه ضــرر 
ایــران، ایــن اشــیاء بــه ایــران بازگشــت تا 
تعــداد اشــیای »خوروین« ســاوجباغ با 
توجه به وجود ۲۲۸ شــیء از این محوطه 
تاریخی در موزه ملی به ۵۰۰ شیء 3هزار 

تا 3۵۰۰ ساله برسد.«
دومین محموله ارزشمند تاریخی که 
در دولت روحانی مسترد شد؛ حاوی ۱۰۸ 
شــیء تاریخی منطقه چغامیــش بود که 
از ســوی مؤسسه شرق شناســی دانشگاه 
امــام  فــرودگاه  شــیکاگو در ســال ۹4 در 
خمینی)ره( ایران به مســئولان ســازمان 

میراث فرهنگی تحویل داده شــد. اشیای 
تاریخــی منطقه چغامیش، ســاعت یک 
بامــداد چهارشــنبه دوم اردیبهشــت ماه 
آن ســال بــا پــرواز لوفت هانــزا ابتــدا بــه 
آلمان و از آنجا  به ایران بازگردانده شد تا 
در موزه ملی قرارگیرد. ســومین استرداد 
تاریخــی هم همان ســال اتفــاق افتاد اما 

این بار از ایتالیا.
مــرداد همان ســال بــود کــه طالبیان 
معــاون میراث فرهنگــی کشــور به عنوان 
و  تاریخــی  شــیء   3۰ ایــران  نماینــده 
همچنیــن  و  اســام  از  پیــش  ارزشــمند 
دوران اســامی متعلق به کشورمان را از 
مقام های ایتالیایی در شهر رم و در محل 
مــوزه هنرهــای شــرقی این شــهر تحویل 
گرفت. این ســومین اســترداد تاریخی در 
دولــت یازدهــم بــود کــه شــهریور همان 

سال وارد ایران شد.
مهــر ۹۷ هم ســرباز هخامنشــی بعد 
تخــت  بــه  وطــن  از  دوری  ســال   ۸۰ از 
جمشــید بازگشــت. برخوردهای سیاسی 
با تاریخ و اشــیای تاریخی قاچاق شده از 
ایران به کشــورهای دیگر یکــی از دلایلی 
اســت کــه باعــث شــده مســئولان وزارت 
میراث فرهنگــی تــا پیــش از رســیدن آثار 
ایــران کمتــر رســانه ها را در جریــان  بــه 
تاریخــی  اســتردادهای  ایــن  چگونگــی 

بگذارند.

بازگشت اشیای 2500 ساله در پنجمین استرداد تاریخی

اتریش اشیای هخامنشی و ساسانی را به ایران تحویل داد
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کابوس 10 ساله ورود مواد رادیو اکتیوی به 
تالاب اینچه به پایان می رسد؟

گــرگان- کابــوس  ۱۰ ســاله ورود مــواد خطرنــاک رادیواکتیــو فــرآوری یــد 
گلســتان به تالاب اینچه روزهای پایانی خود را ســپری می کند و قرار است 
با اجرای برخی طرح ها، مدیریت پســاب ید اســتان با طبیعت ســازگارتر 

 شود.
به گــزارش ایرنــا ضــرورت بهره منــدی از ظرفیت هــای معدنــی برای 
توســعه گلســتان به آغاز اســتحصال ید در سال ۸۷ ختم شــد اما تساهل 
مدیران متولی و بهره برداران در سال های گذشته زخم عمیقی را با روانه 
کردن پســاب خطرناک آغشته به مواد رادیواکتیو این کارخانه به طبیعت 
ایجاد کرد. ۱۰ ســال اســت که پســاب شــرکت های فرآوری ید گلســتان به 
ســوی تــالاب اینچــه هدایــت می شــود و در نتیجــه آن ظرفیــت دریاچــه 
پذیرنده این فاضاب صنعتی در شــمال آق قا پر شــد و در این ســال ها 
منابع طبیعی و محیط زیســت بارها به مدیران شــرکت در مورد پر شدن 
ظرفیــت دریاچــه و احتمال شکســتگی دیواره های آن هشــدار دادند تا به 

فکر راه جایگزین برای مدیریت این پساب باشد.
روند تخلیه پســاب به کاسه این دریاچه همچنان ادامه داشت تا اینکه 
بالاخره در خرداد امســال حاشــیه دیواره شکســت و میلیون ها لیتر پساب 

روانه مراتع واقع در حوضه آبریز و پیرامون تالاب شد.
ظرفیت کاسه دریاچه اینچه تحمل حجم بالای پساب هدایت شده از 
سوی واحد تولید کننده ید را نداشت و این موضوع در سال های قبل بارها 

از طریق دستگاه های متولی هشدار داده شده بود.
افزایش قیمت تمام شده برای راهکارهای جایگزین مدیریت پساب، 
رغبتی را نزد تولید کننده به وجود نیاورد و این شرکت به کارش ادامه داد 
تا اینکه در اواسط خرداد امسال بخش های از دیواره تالاب اینچه شکست 
و میلیون ها لیتر پســاب حاوی انواع آلاینده های خطرناک و ســمی مانند 
رادیوم و باریوم وارد مراتع شمالی دریاچه شور، تالاب صوفی کم  و حریم 

جاده آق قا - اینچه برون شد.
اگــر بر اســاس قوانین ســازمان محیط زیســت و منابــع طبیعی، واحد 
صنعتی عامل این فاجعه جریمه شــود مقــدار آن چندصد میلیارد ریال 
خواهــد بود زیــرا بر اســاس آیین نامــه قانــون حفاظت، احیــا و مدیریت 
تالاب های کشــور نحوه محاســبه خســارت آلودگی به تالاب های کشــور از 
حاصــل ضــرب حجــم کل خروجی فاضــاب در میزان آلودگــی، ضریب 

ریالی و درجه حساسیت حاصل می شود.
با ورود اســتاندار گلســتان به موضوع، شــرکت تولید کننده ید اقدامات 
جدی تری را در دستور کار قرار داد و تاش ها برای جمع آوری این آلودگی 
را با ترمیم دایک و بدنه شکسته شده دریاچه، استقرار پمپ های متعدد 
برای جمع آوری پســاب و بازگرداندن آب خروجی به کاسه دریاچه بیشتر 
کــرد. کارشناســان معتقدند یکی از آســیب های مهم تخلیه پســاب ید در 
تالاب اینچه آن است که گونه های مرتعی بر اثر غرقاب شدن با پساب ید 
تا چند هفته آینده خشــک می شــوند یا اینکه دوره سبزی و حیات آنها به 

سرعت کاهش خواهد یافت.
اســتاندار گلســتان در بازدیــد هفتــه گذشــته از ایــن دریاچــه از منابــع 
طبیعــی خواســت تا از منظر علمی به مدیران واحــد تولید کننده ید برای 

احیای مراتع آسیب دیده کمک کند.
هــادی حــق شــناس خطاب بــه مدیــران این شــرکت هشــدار داد: اگر 
روش های فعلی دفع پســاب ید اصاح نشــود این کارخانه برای همیشــه 

متوقف خواهد شد.
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